cluir que os eventuais pagamentos mensais em valor 
menor que o teoricamente previsto nunca representa-
rão prejuízo para a União.

Exemplificando, caso o valor teórico da presta-
ção seja de R$30.000,00 (trinta mil reais) e o valor 
pago, determinado com base na receita líquida, seja 

de R$28.000,00 (vinte e oito mil reais), a diferença, de 
R$2.000,00 (dois mil reais), permanece como dívida 
do Estado para com a União, na forma de saldo resi-
dual, com formas e condições para o seu pagamento, 
o que demonstra que a variação da Receita Líquida 
Real não tem o condão de, por si só, reduzir o crédito

[...]

424.215.000,00, para os fins que especifica.

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir 
ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 
8.652, de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da 
Previdência Social, crédito especial até o limite de CR$ 
424.215.000.00 (quatrocentos e vinte e quatro milhões 
e duzentos e quinze mil cruzeiros reais), para atender 
à programação constante do Anexo I desta Lei.
....................................................................................

DECRETO-LEI Nº 2.433, DE 19 DE MAIO DE 1988

Dispõe sobre os instrumentos finan-
ceiros à política industrial, seus objetivos,